S. XII. Sumus jam ferè in portu. Desperabundus n. Adversarius tandem largitur, ſi li-
beralitatē ac largitionem interpretari malis, qvod neceſſitas ipſi extorſit, cōmentitiam eſte
Jacobi Liturgiam, pretendendo alios eſte fontes ac robora, qvæ nobis opponere queant, ut
non opus ſit, ut qvis neceſſariò ad hæc tela conſugiat. Scilicet probè videbar, qvām habe-
toria hæc tela ſint, ut ab acculturioribus Papæ ipſis relinqvantur. Conſugit ergo, potius c. 6.
ad Liturgias Petri & Pauli. Sit ita, inquit. Ex Liturgia Jacobi nihil poſſe probari, ſuppleret tamen (ddddd)
poſſunt hujus locum Petri & Pauli, qvæ Latinē conſignata eſt, nonniſt ad imperiſimo qvōbiſ Lib. 2. de V.
ambigi poſſe, ut ſcripta Latinis. Præclarè ſic ſuo officio defunctus Adversarius ſibi videtur. Sed D. c. 7. & 18.
ſibi tantummodi. Fiſta hæc vana qz vel ipſi Adversario ſunt, ſi id, qvod ſuggerit ei liberior
conſciencia, depromere velle. Non enim immerito verbo, ut chariarum angustiis lib. 2. Arte
inſerviantur, conſequentiā ac ſequelam, qvām ſolidam putamus, ſic conſirmatam, nega-
mus. Qvæ n. malum, dementia eſt, ſic concludere: Petrus & Paulus ſunt Autores hujus Li- p. 250.
turgia, qvia nulla eſt repugnatia, qvo minus conſcribere potuissent? Nihil repugnavit cer- Ref. ad X.
te, qvo minus ementito ſexu, Papale qvæpiam conſenderet ſolum, anteqvām inſituere
er illud obſcenum, ſi vera ſunt qvæ narrantur, remedium. Ergone Johannes VIII. fuit fe- Excep.
minia? Bellarminus potuit exerce ſodomitam, ergo exercuit? Sixtus IV. amphora iſta Ba- m. 1.
chi per trimenſtre indulgere potuit Sodomiā, Ergo concesſit? Athanasius Kircherus potuit
adjuvari Cacadæmonis gratia in tot tamq; variis profundissimæ eruditioſis ſcriptis erudi-
to orbi proponendis, ergo fuit adjutus? Vix unum largientur Pontificii, cur ergo ipſi a poſ-
ſe ad eſte progrediuntur? Probandum ergo fuifſet, qvod ſint certi Petri & Pauli, qvæ ipſo-
rum nomine exiſtia mendacio turgent. Ut v. ad rem ipsam accedamus. Nec Petri nec Pauli
eſte poſſe concedimus, nec ſi eſte poſſent, neceſſariò Latinē eſtent conſciencia. Non poſtrius
qvia nouum qvod Paulus ſive qvæpiam aliud a Ebræos qvoc; conſcripsit Lingua Graeca,

m. 2. qvidni ergo quispiam ad Latinos scripserit Græcè, in primis cum Græca Lingva fuerit tunc temporis omnium vulgarissima. Falsum insuper, quod Latini aliam Lingvam tunc temporis absq; interpretē nequitq; intellexerint Contrarium evincunt Histor. Romanæ. Non prius largiri possumus, quia non minus atq; Jacobi elumbioribus scatet Solœcismis Chronologicis, ob quos Jacobi antea citra absurditatem sub Jacobi nomine prælaram eidem non posse attribui, diximus, nisi in hoc absurdior Jacobæa, quod Petro illi in sua Liturgia recenteantur nonnullæ personæ, quas 200. aut quod excurrit annis B. Vir antevertit, Agneta, Cœcilia, Barbara & Juliana, quarum, qui B. Vir meminisse potuerit, quis diuinando asseqveretur. Ut jam omittam incommodiōes locutiones, quæ vix congruent cum sanctitate sanctorum cuiusdam viri, ut quod merita sua in precibus suis communerâsse legitur. Non hoc redolet Sancti cuiusdam viri Spiritum. Non urgebo alia. Hoc y. non possum non attexere, quod eidem Liturgia qvædam initio adjecta, & medio qvædam addita, & fini nonnulla extexta vel scribz negligenter oscitantq; vel malitia aliorum confiteantur ipsi Papæ. Jam autem si hoc est, qui ex illis qvicquam probaveris? Qvis te certum reddet annon & hæc addita sint de Missa in seqvib; seculis.

m. 3. *s. XLII. Observes verò, non sic simpliciter concludi. Petrus potuit hanc confidere Liturgiam, ergo confecit, sed sic longè alia forma. Quia hæcce de Petro extat, subq; nomine Petri, nihilq; eō indignum continet, valde probabile est, eandem ab eodem conscriptam esse. Neq; absurditatis convincere hocce hanc Liturgiam, quod posteriorum temporum nomina habeat. Ex hæc n. nihil aliud magis evinci, qvā eodem tempore privara qvorundam Pontificum devotione pro suō cuiusq; affectu eos, quos peculiariter additos esse, quod non posset negari, ex eō tamen non sequi ob hæcce addita Liturgiam Petri non esse Petri. Nihil autem habere periculi, perges, quod à nonnullis etiam Missalia tractantibus prætermissa sint, ueste, quod factum putandum, aut quod eadem nihil à Romanâ distet, aut quod nemo unquam eō impudentiæ progressus fuerit, ut de ejus autore vel existentia dubitet.*

m. 4. *s. XLIII. Sed paucis dimittimus & hæc exceptiunculas. Scilicet sic omnino perperam ab Adversariis conclusum est. Quod si v. paulò candidius sic inferet, ut quidem ejusmodi exceptio colorem mentitur, quomodo qvæso de Petri Liturgia subsumet. Annon est indignum Petro, quod partim ēreçdōz partim Solœcismi inexcusabiles immiscantur? Imo, si vel ita subsumerit, titubans tñ.adhuc est seqvela. Quiā hoc scriptum nihil indignum habet Petro. Ergo est Petri? Nonne n. ab aliō virō minimè θεονέντι ejusmodi scriptum consarcinari possit, quod conforme Script. S. esset scripti q; Petrinis? Circa alterum verbō nos expedituri, omnino omnia luxari concessis additamentis assertimus cum Dorscheo. (fffff)*

(fffff) De Missa c. 7. p. 268. *m. 5.* *Non v. hoc esse adiectum, quō in ipse acqviescere possit. Nonne semper iste ambiget, annon idem, de quō controversia est, additū sit, idq; eō magis, cum ad Veterem qvendam Patrem tibi provocare non detur. Nobis certè certissimum est, ejusmodi anniles ac rancidas fabulas ab eodem profisci nequitq; vā potuisse. Urges qvidem modum tunc temporis receptissimum. Non quidem nescimus nonnunq; apponendi libidini plus nimio indulsum fuisse, mirumq; in modum eo puritatem Christianam conculcatam. Sed tamen ad eam temporibus conferentes, quid dignum indignumq; hocce scriptore sit, definitus. Qy in si hanc fenestrā judican de patēfacere liceret, tunc, quodcunq; suppositiū demum, qvorum plurima tñ. in in ipſis S. Patribus obelo suo notarunt Papæ eruditiores, ut ex Aristarchis Lovaniensibus constat, qui vix unicum Augustini Libellum lima sua intactum ac non perstri-*

strictum relinquent, (vide Dorscheum de Ecclesiâ) accipiendum esset pro genuino solummodo q; nonnulla delenda forent. Qvod si hocce, cur non in quæstione ista constituti, an Marcus sit paraphræos Syriacæ A., affirmativam defendunt Papæ, atq; Objectiones afferri solitas, qvarum princeps est, qvod nulla scripta nondum extantia tempore Marci versa sint, respondent hanc à piô qvôdam Viro, eôq; Syriacam Lingvam edicto additam fuisse, qvod an nobis Bonfrerius negativam recte defendens, concessurus sit, valde dubitamus. Ergò hancce methodum quædam probandi negandiq; haud commodè procedere quævis sanæmentis videt.

§. XLIV. Ad ultimam tandem devenientes calliditatem pariter & stupiditatem in adversario miramus. Si n. qvod est illud perfugium, certè absur dissum quidvis palliate posteris. Ita satisfacturus interroganti, qvi contigerit ut ne unus sanctus qvidem Pater vel vobis ejusdem me winerit, promissimè eo factum dices, qvod neminem eo impudentiæ progressurum sperassent, qvi id sit in dubium vocaturus. Sed si curiosus es neq; fabularum rancidarum mancipium, sic tibi ipso nemo satisfaciет. Sed sufficiat responso hæc. Quid v. respondebis quærenti, cur illi ne qvidem verbo ejus rei mentionem fecerint, qvi summa cum industria Liturgias hinc inde conquisiverunt, cur isti de his planè nihil habeant? Certe si dixeris, qvia extra controversiam postum autumantur, cuivis tantum non ab omni iudicio derelicto risum ac billem movebis. Ists enim propositum erat comporthandi omnes Liturgias, ut titulus habet, sive in, sive extra controversiam positz sint.

§. XLV. Abire jam poteramus atque in dictis ac qv' escere protractis, discussis ac rejectis rancidis istis ac nonnisi in speciem consicis ratiunculis, qvibus se involvere ac anxiè sapere, ut mentiretur colorem, se se rorqvare ad veriarium experti fuimus, nisi animo fedaret & eas dispellere nebula, qvas contumax defensor adducere posse videri poterat. Dixerit ergo hicce, qvamvis illorum vel Patrum scripta, vel Pontificum decretales, qvibus cetera non o-
mnis fides deneganda erat, patrocinium implorare non sustineret, qvod vel ipsa Jacobi tem-
pora attingeret, ex eo tn non de derivatione ejusd. Ebraica statim ambigi mereri, cum ve-
tustiores Patres, utut non primi aut secundi seculi, notine hòc sacrificium illud incuruentu insignire voluerint. Ex qvibus à Bellarm. laudatus Ambrosius, qvem hujus nominis men-
tionenij injecisse de Missa (ggggggg) nemo negare qviret. Jam a. ex suo cerebello confitum (ggggggg).
qvicq; qvam obtrudere voluisse orbi sanctissimum huncce Patrem haud est probable, qvin Lib. 1. c. 10.
potius ex qvodam scripto diu quidem occultato sicuti plurimistunc temporis idem fatum
contigisse historia Ecclesiastica satis testatur, protraxerit, atq; sicuti olim appellatū sit, con-
figurierit. Addes negatum insuper superioris apud Gracos legi hancce vocem, qvod tn. contra
mysticæ lxx cum apud ipsos reperiatur vox piorum, qvid ergò ulterius desideraretur?

§. XLVI. Ast & hæcce glacies perfringi poterit Qvō v. primō vultu intueberis Baronium, cui in faciem contradicies, ut potè qvem omnium hujus Sacramenti nominum hoc esse antiqvissimum, asserentes superius audivimus. Sed si ne hujus qvidem, hujus similitates facias, non tn. ad evincendam cuiusdam vocis Ebræ vel antiquitatem l. derivationem autoritas sola Ambrosii juvabit qvicq; vam, vel tuorum ipsorum confessione. Bonfrerius Jesuita Duacensis (hhhhhhb) sollicitus de Canonica Libri tertii & quarti Esdræ auëtoritate, sic se ex-
pedit: Non est Canonicus, qvam Ambrosius Arbanus sive serm. 3. contra Arrianos ex Lib. 4. c. 3. Esdræ & in preloq; Ambrosius Lib. de bon. mort. c. 10. & 11. qvicq; qvam ex eo deducant. Resp. n. Augusti. non esse Canonicū, in totam Nullius n. Patrum videatur hos Libros pro Sacris habuisse, prater Ambrosium. En fraterculū tuum, Script. Sac. cuius πολυάραγωσις & πολυμεθεῖα neq; mirari neq; prædicare satis possunt, (qvæ sunt pag. 13. veraa Casauboni de Baronio in Epistola Dedicata:) insuper habita autoritate Ambrosii aliam apprehendere opinionem; utut in hæc decisione quædam desiderari posse haud insciemur, sed & hoc observari meretur, qvod Ambrosius Latinus ignarus Ebræ Lingvæ de eadem

ms. 5. 6.

Respons. ad
Vltima

Objectio no-

ba qvod

Ambros. baa

beat.

Respons. ad

Object. an-

tec. prox-

me,

(hhhhhh)

in totam

Script. Sac.

pag. 13.

¶ Endem solitus esse vix potuerit, eodemq; tempore vixerit, qvō Missa jam celebrari cœpit, aut neutiq; vam ea, qvæ audit talis, Papæ, ut seqvens evincet paragraphus. Sed quid hoc ad originationem Ebraicam? Non probabile, qvod insuper additum, Ambrosium confinxisse s̄d, ut absq; ratione & probatione prolatum, sic etiam rejici posset. Qvamvis, et si dicamus qvod ab aliis vox Missæ fuerit usurpata, nihil qvicq; contra nos sit obtenturus. Seqvetur n. alios vocem in Latina Ecclesia usurpasse, qvod nobis, utut falso sit, nihil tn. officit. Ex tenebris a. Ambrosium traxisse merā nititur conjectura. Qvando tandem Græcorum fides adducitur, apud qvos legatur vox Missa, fatemur eqvidem legi vocem *μητε* in Græcorū monumentis, sed Autorū mediaz ætatis, qvi ante ann. præter propter 700. de re militari scripserunt, vide Casaubon. (iiiiii). Sed de his non est quaestio; sed Patribus primorum temporū, qvēs in ut invenias, frustrā desudabis. Quid qvod laudati Aurores pro vespertinis ac matutinis præcibus, non v. pro Sacramento usurpārint. Quid ergo ex eo contra nos obtinebitur?

(iiiiii) Exercit. 16. ad annum 34. m. 59. p. 421.

Missa quid alim fuerit. S. XLVII. Et sic jam ad alterā ejus, qvod polliciti fuimus, partem paucissimis devehimur. Licet a. vel maximè aut ex Ebræo, aut ex Græco ortam esse Missæ vocem agnoscere tandem cogeremur, qvod tn. ne mihiū indicio haec tenet evictum, sc̄ speramus, est, illudq; ab Ebrais at alias Ecclesiæ promanasse, nihil tn. causa est, ut de eo sibi gratularentur Papæ, atq; ab antiquitate conspicuum nomen fictio suo cultui inderent. Quid n. ipsi fuisse Missa, oblatio qvædam, qvæ vel afferretur l. mitteretur l. mensæ sacræ imponeretur, idq; ab omnibus gratitudinis ergo, vel in pauperes sponte erogaretur juxta eruditorum observationes, utut non nesciamus nonnullis rectius videri idem fuisse, qvod dimisso, eo qvod populus tunc dimitteretur, qvod ex Plutarcho & aliis per dōctōr̄ intelligi notavit Casaubon. Sed quid quoq; hæc paritatis habent cum eo cultu, cuius hodiè detestanda fœdatis honestissimo nomine Eucharistia cohonestatur ad dicam obregitur; Sacrificium incurrētū pro peccatis & mortuorum & viventium institutū, à ιερεψιονάτῳ Bellat. hocce dicitur, illud v. antiquioribus pro exundi potestate accipitur, qvi igitur citra puerile lapsum, quod totū genere ab aliquo differt progrederis, eadēq; voce illud exitisse antiquissimè evicturus eis. Helleborū certè ejus; parte maxima, quod caput purget, indiget, qui ita argumentatur. Sed hæc aliis fori esse videntur, in cujus castra citra nota, utrūq; concedere nequimus.